
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 26 de Novembro de 2021 Edição 1.682 - Ano XVI - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/11/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

DECRETO Nº 000294/21 de 25 de Novembro de 2021

Abre crédito adicional - suplementar - originário do orçamento geral no Orçamento programa de
2021.

A PREFEITA MUNICIPAL de Tamarana no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei
Orgânica do Município de Tamarana e autorização contida na Lei Municipal nº 001441/20 de 30
de Novembro de 2020.

D E C R E T A :

Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 20.000,00 para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

08 - SECRETARIA DE SAUDE

08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.01.10.301.0010.2.063-4.4.90.52.00.00.00.00 - 1000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20,00

09 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

09.02.08.244.0007.2.055-3.1.90.13.00.00.00.00 - 1000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 19.980,00

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente da anulação parcial e/ou total
da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º - 

02 - GABINETE DA PREFEITA

02.01 - GABINETE DA PREFEITA

02.01.04.122.0002.2.002-3.1.90.11.00.00.00.00 - 1000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00

Art 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Prefeita Municipal

LUZIA HARUE SUZUKAWA

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 25 de Novembro de 2021

MUNICIPIO DE TAMARANA



Tamarana, 26 de novembro de 2021 Edição 1.682 - Ano XVI - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/11/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

����������������������	��������	������	�������
��������������	�����������

	���������������

��	
	������
����������	���
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�


	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�









����
�+ ! $-��
�����
�����
���������
'(
.,(
��,
�-+$�.$�� ,
*. 
%# 
�('! + 
�
% "$,%���(

 &
/$"(+
 


,.�,
�%- +��� ,
% "�$,�
+ ,(%/ �

	

�
�.-(+$0�+
�
�� +-.+�
�(
)+ , '- 
)+(� ,,(
��&$'$,-+�-$/(
� 
%$�$-���(�
�,,$&
$� '-$!$���(�

	�
�
�'�$����(
� 
� �.+,(,

�

�(-���(
�+��& '-�+$��


����	�


�(0-%+0"�$%��(#(1"��,�-���,*-/"0�%��%/3(�,0

�%+,/��/%�,�-,/��1%*

(*%$("1,

�%#/%1"/("��2+��$%��$2#"��,�%��2)12/"

�	�����

�,#"��,�$%�(*�3%)���")�,��"/,.2(")�$%���,��,.2%��),#")(4"$,�+"��2"��3"/(01,��"*"/',��

����%+1/,�� "*"/"+"��/��

$%�-/,-/(%$"$%�$"��� ������!������������������������(+0#/(1"�+,������+���
�������
�		

�����-"/"��

"1%+$(*%+1,�$,0�")2+,0�$,�-/(*%(/,�"+,�%�(+&"+1()�
�$"��0#,)"��2+(#(-")��/,&%00,/"��/"#%*

�%0-%0"

��
����	��������	�	
�
������������

����� ����� $��� ��#�"��� ����� $��� � �!���� �������$ ��� "��"�&�#$ 

��� �
�������
��	�	����	�������������

� �$��������%"# �
���������������%"# #���&"�#

�������������������������������� 
�
����
������������� ������


�� ������	�	�
�
�
����
�������������

�&%)"�!"��" *'(&����������������$�'#&��!* ���&

�������������������������������� 
�
����
������������� ������

�	�����
�
���	�� ������

	
�
�
�
����������
�����
��������
��������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Tamarana, 26 de novembro de 2021 Edição 1.682 - Ano XVI - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/11/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 063/2021 

PROCESSO Nº 135/2021 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 063/2021, Processo nº 135/2021, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para o fornecimento de Equipamentos Hospitalares para a Secretaria 

Municipal de Saúde para o período de 12 (doze) meses com entregas parceladas de 

acordo com a necessidade, conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos 1, 

do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 27/11/2021, 

até às 08:30 horas do dia 09/12/2021.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 09/12/2021. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 26 de Novembro de 2021. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretaria Municipal de Administração 

 



Tamarana, 26 de novembro de 2021 Edição 1.682 - Ano XVI - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/11/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����

�������
���������
���

������	
����������

��������

��������

����������

�	���������

���������&����6*+*.8&�����"%����� "��!"%"��$���23�973�)&7�&86.'9.��*7�59*�0-*�7�3�(32+*6.)&7�4*0&�0*,.70&��3�*1

:.,36�� *74*(.&01*28*� 4*0&� �*.� �6�� ��


	��� *� &08*6&��*7� 4378*6.36*7�� &� :.78&� )3� 4&6*(*6� (32(097.:3� *;&6&)3� 4*0&

�31.77�3�)*��.(.8&��*7��6*730:*�


������������ �&�46*7*28*��.(.8&��3�2*78*7�8*6137�

&�����63(*773��6���

'�����.(.8&��3��6��

(�����3)&0.)&)*�

)�����&8&��31303,&��3��

*�����'/*83�)&��.(.8&��3

+�����362*(*)36*7�*��8*27�)*(0&6&)37�#*2(*)36*7��(+*��(38&��3��

������������
��	�	���
�
�
��	�	���������
�	 � ������ ��������

� ��������

��������

��������	



������
���������
�������	����
������������

����������

�/%$��/�&'�*-�6'+��!$+�/��$2/15*$+�&'�!�/� /15'��+/%$+*7$&/�.$� 5$��6$2*34/��$-$2)/��
�����'.42/��

"$-$2$.$��2��&'�02/02*'&$&'�&$���" ��� �#������!����������� �����*.3%2*4$�./������.��

��
���
������
�	����0$2$��$4'.&*-'.4/�&/3�$+5./3�&/�02*-'*2/�$./�'�*.($.4*+���&$��3%/+$��5.*%*0$+�

�2/('33/2$��2$%'-

��4&'�&'��4'.3 ���&*$��'3%4/��,�

��	�����
����

�� #���� "��#��"

����!����������������� $���! ������������� ����������������������������������������������������������������������

����	��	��
�����
	�	����!����#�



Tamarana, 26 de novembro de 2021 Edição 1.682 - Ano XVI - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/11/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete  
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 

 
 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação 

que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 

procedimento, e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, para 

locação do imóvel, Salão Paroquial de São Roque, localizado na Rua Evaristo 

Camargo, 157, Centro, Tamarana/Pr, de propriedade da MITRA 
ARQUIDIOCESANA DE LONDRINA, inscrita no CNPJ nº 75.228.825/0015-62, para  

atendimento dos alunos do primeiro ano e infantil 5 da Escola Municipal Professora 

Iracema Torres Rochedo, visto que a escola encontra-se em reforma, por período de 

30 dias, no valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais), com fulcro no art. 24 inciso X, 

da Lei Federal n° 8.666/93. 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana-Pr, 26 de Novembro de 2021. 

 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 



Tamarana, 26 de novembro de 2021 Edição 1.682 - Ano XVI - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/11/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

�
�
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


��
�����������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���


��
$&#����!�"(#
 ���(�(�&�#
�#"�#&!�
�'$��������	�'
&� ���#"���'
����+#�
�
�+�'(�"���
��
&��)&'#'
#&��!�"(�&�#'
�#�
�#"�

��&!���
$� #
$�&���&
�#"(��� 
�+$����#
$� #
'�(#&
��
�#"(��� �����

�'(�"�#
()�#
��
��#&�#
�#!
�
 ���' ���#
�!
*��#&�

�#
)'#
��'
�(&��)��	�'
��
!�)
��&�#

*�"�#
&�'$��(#'�!�"(�
&�%)�&�&
%)�
�#''�
�+�� �"���
�)(#&�,�
�
���&()&�


��������

�-$#��-�%&�)+�4&*�� #*�-��#0-/3)#*�%&� �-��-/3&��*-$#*)5#%-�,#��3#��4#0)12-��#+#0(-��������&,20-��!#+#0#,#	�0��%&�

.0-.0)&%#%&�%#���!������"������ �����������������),1$0)2#�,-������,������������	

�������.#0#��#2&,%)+&,2-�

%-1�#*3,-1�%-�.0)+&)0-�#,-�&�),'#,2)*���%#��1$-*#��3,)$).#*��0-'&11-0#��0#$&+

�
�	�
��

�&,-0��0&�-�.-0��2&+

)+&%)#2-

 &$0&2#0)#��3,��%&��%3$#��-�&��3*230#����3#��5#*2),-��-1�� )*4&120&�����



���� 

����������� �
�����	�����


�	������������	��������
���

������	

��
����	��������	�	
�
������������

����� ����� $��� ��#�"��� ����� $��� � �!���� �������$ ��� "��"�&�#$ 

��� �
�������
��	�	����	�������������

� �$��������%"# �
���������������%"# #���&"�#

�������������������������������� 
�
����
������������� ����


�� ������	�	�
�
�
����
�������������

�&%)"�!"��" *'(&����������������$�'#&��!* ���&

�������������������������������� 
�
����
������������� ����

������	
�
����� ����

������


��� ���������� ����� �	�������� 
����������������� ������
��������

� ����� �� ���
�����������������
��
���	
� 
��������� 
�������

�	������
�������������� 
��������� 
�������

	
�
�
�
����������
�����
��������
��������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	

�
�	�����������	
����������



Tamarana, 26 de novembro de 2021 Edição 1.682 - Ano XVI - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/11/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������

	
�
�
�
����������
�����
��������
��������

����������#������������� "������ ��� " ��!���./�53/�&#3�#42+$5+��'3�15'�,*'�%/.('2'�#�,')+3,#��/�'-�6+)/2�'�35#3�#,4'2#��'3�

,')#+3��2'3/,6'�

������54/2+7#2�#�#$'2452#�&/��2/%'33/��&-+.+342#4+6/�&'��+%+4#��/��������


�
���.#�-/&#,+&#&'�&'���+30'.3#�&'��+%+4#��/�0
�

�/-02#3�'��'26+�/3	

	
�
�
�
����������
�����
��������
��������

����
�	����
������������������������
����
�����	�	�����	�
������
	�	����


��������������������������������������������������������������������������

����	���������

��� ����!���������  ����������!����

����������������������������������������������������������������

�����������	�����
���

���	
	���



Tamarana, 26 de novembro de 2021 Edição 1.682 - Ano XVI - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/11/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA Nº 69/2021 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas no art. 17 do Regimento Interno,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Conceder 02 (duas) diárias no valor total de R$ 1200,00 (reais) à agente 
pública, abaixo relacionado, de acordo com a Resolução Legislativa 001/2016, para 
viagem à Curitiba/PR no dia 23 e 24/11/2021 para agenda com os Deputados 
Estaduais Michele Caputo e Tercílio Turini para tratar de assuntos do interesse do 
Município. 
 
Jislaine Pereira Ferraz 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Tamarana, 23 de novembro de 2021. 
 

 
 

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA 
Presidente da Câmara 

 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA Nº 70/2021 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas no art. 17 do Regimento Interno,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder 03 (três) diárias no valor total de R$1.800,00 (um mil e oitocentos 
reais) ao agente público, abaixo relacionado, de acordo com a Resolução Legislativa 
001 de 20/02/2018, para Viagem à Curitiba com o objetivo de participar do Curso 
“Câmara Municipal, Comissões Permanentes e Temporárias, CPI, CP. CR. e CE. 
(Processo de “Cassação” de mandato de vereadores e Prefeitos na prática), junto a 
Empresa Gestão Pública Brasil. 
 
Angélica de Oliveira Lima 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Tamarana, 23 de novembro de 2021. 
 

 
 

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA 
Presidente da Câmara 

 



Tamarana, 26 de novembro de 2021 Edição 1.682 - Ano XVI - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/11/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


